
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33531  13Sexta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2018

de Outubro de 2017, concedidas através da Portaria Coletiva nº 
1908/27.12.2017, publicada no DOE 33.528/29.12.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 267337
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA N.º 070 DE 04 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor ANDRE LUIS GOMES 
FARIAS, Id. Funcional nº 57220018 / 2, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no Hospital Regional - Cametá, 
no período de 02 de Janeiro de 2018 a 31 de Janeiro de 2018, 
referente ao período aquisitivo de 13 de Setembro de 2016 a 12 
de Setembro de 2017, concedidas através da Portaria Coletiva nº 
1.620/10.11.2017, publicada no DOE 33.496/13.11.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 267171

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DOAÇÃO N° 2017/27
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2017
PROCESSO N° 2017/119878
DOADOR: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO 
PARÁ – SESPA.
DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE NOVA TIMBOTEUA - PARÁ.
OBJETO: doação de 01 (um) Veículo Ambulância, 1.6 16V 
MODELO PARTNER FURGÃO Chassi: n° 8AEGCN6A8HG530345, 
Placa: QDQ 4537, cor branca, Registro Patrimonial n° 419234.
FINALIDADE: Obriga-se a utilizar o Veículo Ambulância acima 
mencionado, com exclusiva fi nalidade em atender a população 
usuária dos serviços de saúde do Município em referência.
SIGNATÁRIOS: Vitor Manuel Jesus Mateus, Secretário de 
Estado de Saúde Pública do Pará ( SESPA ), portador do 
CPF n°115.956.427-87 e Cláudia do Socorro Pinheiro Neto, 
Prefeita do Município de Nova Timboteua, portadora do CPF n° 
280.888.672-15.

Protocolo: 267248
TERMO DE DOAÇÃO N° 2017/68
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2017
PROCESSO N° 2017/119878
DOADOR: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO 
PARÁ – SESPA.
DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DE PIRABAS.
OBJETO: doação de 01 (um) Veículo Ambulância, 1.6 16V 
MODELO PARTNER FURGÃO Chassi: n° 8AEGCN6A8HG531356, 
Placa: QDQ 4367, cor branca, Registro Patrimonial n° 419225.
FINALIDADE: Obriga-se a utilizar o Veículo Ambulância acima 
mencionado, com exclusiva fi nalidade em atender a população 
usuária dos serviços de saúde do Município em referência.
SIGNATÁRIOS: Vitor Manuel Jesus Mateus, Secretário de 
Estado de Saúde Pública do Pará ( SESPA ), portador do CPF 
n°115.956.427-87 e Antônio Menezes Nascimento dos Mercês, 
Prefeito do Município de São João de Pirabas, portador do CPF 
n° 640.951.692-49.

Protocolo: 267266
TERMO DE DOAÇÃO N° 2017/53
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2017
PROCESSO N° 2017/119878
DOADOR: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO 
PARÁ – SESPA.
DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE BONITO.
OBJETO: doação de 01 (um) Veículo Ambulância, 1.6 16V 
MODELO PARTNER FURGÃO Chassi: n° 8AEGCN6A8HG530342, 
Placa: QDQ 5137, cor branca, Registro Patrimonial n° 419352.
FINALIDADE: Obriga-se a utilizar o Veículo Ambulância acima 
mencionado, com exclusiva fi nalidade em atender a população 
usuária dos serviços de saúde do Município em referência.
SIGNATÁRIOS: Vitor Manuel Jesus Mateus, Secretário de 
Estado de Saúde Pública do Pará ( SESPA ), portador do CPF 
n°115.956.427-87 e Silvio Mauro Rodrigues Neto, Prefeito do 
Município de Bonito portador do CPF n° 301.304.252-49.

Protocolo: 267271

TERMO DE DOAÇÃO N° 2017/33
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2017
PROCESSO N° 2017/119878
DOADOR: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO 
PARÁ – SESPA.
DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE MÃE DO RIO.
OBJETO: doação de 01 (um) Veículo Ambulância, 1.6 16V 
MODELO PARTNER FURGÃO Chassi: n° 8AEGCN6A8HG530387, 
Placa: QDQ 5357, cor branca, Registro Patrimonial n° 419322.
FINALIDADE: Obriga-se a utilizar o Veículo Ambulância acima 
mencionado, com exclusiva fi nalidade em atender a população 
usuária dos serviços de saúde do Município em referência.
SIGNATÁRIOS: Vitor Manuel Jesus Mateus, Secretário de 
Estado de Saúde Pública do Pará ( SESPA ), portador do CPF 
n°115.956.427-87 e José Villeigagnon Rabelo de Oliveira, Prefeito 
do Município de Mãe do Rio, portador do CPF n°210.856.332-68.

Protocolo: 267350
TERMO DE DOAÇÃO N° 2017/80
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2017
PROCESSO N° 2017/119878
DOADOR: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO 
PARÁ – SESPA.
DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
OBJETO: doação de 01 (um) Veículo Ambulância, 1.6 16V 
MODELO PARTNER FURGÃO Chassi: n° 8AEGCN6A8HG530364, 
Placa: QDQ 7608, cor branca, Registro Patrimonial n° 419657.
FINALIDADE: Obriga-se a utilizar o Veículo Ambulância acima 
mencionado, com exclusiva fi nalidade em atender a população 
usuária dos serviços de saúde do Município em referência.
SIGNATÁRIOS: Vitor Manuel Jesus Mateus, Secretário de 
Estado de Saúde Pública do Pará ( SESPA ), portador do CPF 
n°115.956.427-87 e Antônio Leocádio dos Santos , Prefeito 
do Município de São Miguel do Guamá, portador do CPF n° 
901.845.565-20.

Protocolo: 267318
TERMO DE DOAÇÃO N° 2017/55
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2017
PROCESSO N° 2017/119878
DOADOR: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO 
PARÁ – SESPA.
DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE CAPITÃO POÇO.
OBJETO: doação de 01 (um) Veículo Ambulância, 1.6 16V 
MODELO PARTNER FURGÃO Chassi: n° 8AEGCN6A8HG531527, 
Placa: QDQ 4377, cor branca, Registro Patrimonial n° 419226.
FINALIDADE: Obriga-se a utilizar o Veículo Ambulância acima 
mencionado, com exclusiva fi nalidade em atender a população 
usuária dos serviços de saúde do Município em referência.
SIGNATÁRIOS: Vitor Manuel Jesus Mateus, Secretário de 
Estado de Saúde Pública do Pará ( SESPA ), portador do CPF 
n°115.956.427-87 e João Gomes de Lima, Prefeito do Município 
de Capitão Poço, portador do CPF n° 423.850.752-53.

Protocolo: 267322
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA CASAMENTO

PORTARIA Nº 074 DE 04 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e, considerando o casamento da servidora ANDREA FERREIRA 
SILVEIRA, que se deu na data de 07 de Dezembro de 2017 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 
ANDREA FERREIRA SILVEIRA, Id. Funcional nº 54189248 / 
2, ocupante do cargo de PSICOLOGO, lo tada na Unid. de Ref. 
Especializada - Materno Infantil , a contar de 07 de Dezembro 
de 2017 a 14 de Dezembro de 2017 conforme  certidão de 
casamento Matrícula n°.06793401552017200202211005182741;
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 07 de Dezembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 267326
TERMO DE DOAÇÃO N° 2017/52
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2017
PROCESSO N° 2017/119878
DOADOR: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO 
PARÁ – SESPA.
DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORRÊA.
OBJETO: doação de 01 (um) Veículo Ambulância, 1.6 16V 
MODELO PARTNER FURGÃO Chassi: n° 8AEGCN6A8HG530996, 
Placa: QDQ 7648, cor branca, Registro Patrimonial n° 419534.

FINALIDADE: Obriga-se a utilizar o Veículo Ambulância acima 
mencionado, com exclusiva fi nalidade em atender a população 
usuária dos serviços de saúde do Município em referência.
SIGNATÁRIOS: Vitor Manuel Jesus Mateus, Secretário de 
Estado de Saúde Pública do Pará ( SESPA ), portador do CPF 
n°115.956.427-87 e Iraildo Farias Barreto, Prefeito do Município 
de Augusto Corrêa, portador do CPF n° 328.457.662-20.

Protocolo: 267309
TERMO DE DOAÇÃO N° 2017/32
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2017
PROCESSO N° 2017/119878
DOADOR: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO 
PARÁ – SESPA.
DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ.
OBJETO: doação de 01 (um) Veículo Ambulância, 1.6 16V 
MODELO PARTNER FURGÃO Chassi: n° 8AEGCN6A8HG530341, 
Placa: QDQ 4107, cor branca, Registro Patrimonial n° 419223.
FINALIDADE: Obriga-se a utilizar o Veículo Ambulância acima 
mencionado, com exclusiva fi nalidade em atender a população 
usuária dos serviços de saúde do Município em referência.
SIGNATÁRIOS: Vitor Manuel Jesus Mateus, Secretário de 
Estado de Saúde Pública do Pará ( SESPA ), portador do CPF 
n°115.956.427-87 e Antônio Valcirlei Holanda de Souza, Prefeito 
do Município de Nova Esperança do Piriá, portador do CPF n° 
010.642.772-50.

Protocolo: 267377
TERMO DE DOAÇÃO N° 2017/43
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2017
PROCESSO N° 2017/119878
DOADOR: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO 
PARÁ – SESPA.
DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ.
OBJETO: doação de 01 (um) Veículo Ambulância, 1.6 16V 
MODELO PARTNER FURGÃO Chassi: n° 8AEGCN6A8HG504316, 
Placa: QDQ 5087, cor branca, Registro Patrimonial n° 419353.
FINALIDADE: Obriga-se a utilizar o Veículo Ambulância acima 
mencionado, com exclusiva fi nalidade em atender a população 
usuária dos serviços de saúde do Município em referência.
SIGNATÁRIOS: Vitor Manuel Jesus Mateus, Secretário de 
Estado de Saúde Pública do Pará ( SESPA ), portador do CPF 
n°115.956.427-87 e Antônio Valcirlei Holanda de Souza, Prefeito 
do Município de Nova Esperança do Piriá, portador do CPF n° 
010.642.772-50.

Protocolo: 267381
TERMO DE DOAÇÃO N° 2017/71
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2017
PROCESSO N° 2017/119878
DOADOR: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO 
PARÁ – SESPA.
DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE ABAETETUBA.
OBJETO: doação de 01 (um) Veículo Ambulância, 1.6 16V 
MODELO PARTNER FURGÃO Chassi: n° 8AEGCN6A8HG530394, 
cor branca, Registro Patrimonial n° 419323.
FINALIDADE: Obriga-se a utilizar o Veículo Ambulância acima 
mencionado, com exclusiva fi nalidade em atender a população 
usuária dos serviços de saúde do Município em referência.
SIGNATÁRIOS: Vitor Manuel Jesus Mateus, Secretário de 
Estado de Saúde Pública do Pará ( SESPA ), portador do CPF 
n°115.956.427-87 e Eufrásio da Conceição Negrão, Prefeito do 
Município de Abaetetuba, portador do CPF n° 279.796.442-04.

Protocolo: 267389
TERMO DE DOAÇÃO N° 2017/68
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2017
PROCESSO N° 2017/119878
DOADOR: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO 
PARÁ – SESPA.
DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE TRACUATEUA.
OBJETO: doação de 01 (um) Veículo Ambulância, 1.6 16V 
MODELO PARTNER FURGÃO Chassi: n° 8AEGCN6A8HG530332, 
Placa: QDQ 4177, cor branca, Registro Patrimonial n° 419219.
FINALIDADE: Obriga-se a utilizar o Veículo Ambulância acima 
mencionado, com exclusiva fi nalidade em atender a população 
usuária dos serviços de saúde do Município em referência.
SIGNATÁRIOS: Vitor Manuel Jesus Mateus, Secretário de 
Estado de Saúde Pública do Pará ( SESPA ), portador do CPF 
n°115.956.427-87 e Tamariz Cavalcanti e Mello Filho, Prefeita do 
Município de Tracuateua, portadora do CPF n° 097.883.602-20.

Protocolo: 267262
TERMO DE DOAÇÃO N° 2017/58
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2017
PROCESSO N° 2017/119878
DOADOR: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO 
PARÁ – SESPA.
DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE INHANGAPÍ - PARÁ.
OBJETO: doação de 01 (um) AMBULÂNCIA 1.6, 16V, MODELO 
PARTNER FURGÃO, Chassi: n°8AEGCN6A8HG529415, Placa: 
QDQ 4967, cor branca, Registro Patrimonial n° 419304.
FINALIDADE: Obriga-se a utilizar o Veículo Ambulância acima 
mencionado, com exclusiva fi nalidade em atender a população 
usuária dos serviços de saúde do Município em referência.


